

Pressemitteilung

Sondermitgliederversammlung des Forum Nachhaltiger Kakao e.V.

Forum Nachhaltiger Kakao beschließt individuelle Selbstverpflichtungen zu Existenzsichernden Einkommen von Kakaobauernhaushalten

Forumsmitglieder einigen sich auf die Erstellung individueller Selbstverpflichtungen zu existenzsichernden Einkommen und Anpassung der gemeinsamen Ziele für mehr Nachhaltigkeit im Kakaosektor

Berlin, 23.06.2023 – Die Mitglieder des Forum Nachhaltiger Kakao sprachen sich auf ihrer Sondermitgliederversammlung am 23. Juni 2023 für mehr Verbindlichkeit und Transparenz im Kakaosektor aus. Durch ihren Beschluss für die Veröffentlichung individueller Selbstverpflichtungen, sogenannter Roadmaps, zu Existenzsichernden Einkommen (Living Income) ab Ende 2024 und die Anpassung ihrer gemeinsamen Einzelziele zeigen die Mitglieder des Forums deutlich, wie sie in den kommenden Jahren die Nachhaltigkeit im Kakaosektor vorantreiben wollen. Gleichzeitig verpflichten sich alle Forumsmitglieder, gemeinsam Strategien zu erarbeiten, damit existenzsichernde Einkommen erreicht werden können.

Durch die Erstellung der individuellen Living Income-Roadmaps verpflichten sich die Mitglieder des Kakaoforums dazu, ihren Beitrag für die Erreichung eines existenzsicherndes Einkommens der Kakaobauernhaushalte in ihren Lieferketten öffentlich darzustellen und nachvollziehbar zu machen. Die Roadmaps enthalten Commitments beispielsweise zur Steigerung der Einkommen einer bestimmten Anzahl von Haushalten, die Zahlung eines bestimmten Erzeugerpreises und höherer Prämien oder die Durchführung von spezifischen Programmen zur Erreichung höherer Einkommen. Das Bundeskartellamt sieht derzeit keinen weiteren Ermittlungsbedarf zur Veröffentlichung der Roadmaps zu Existenzsichernden Einkommen. Die geplante Veröffentlichungspraxis der individuellen Selbstverpflichtungen soll keine Rückschlüsse auf die konkret gezahlten Erzeugerpreise ermöglichen. Die Rückmeldung des Bundeskartellamtes bestätigt, dass derzeit keine Anzeichen für eine wettbewerbsbeschränkende Wirkung ersichtlich sind.

Die Mitglieder des Kakaoforums beschlossen die Anpassung folgender gemeinsamen Einzelziele:



- Ziel 1: Die Mitglieder setzen sich gemeinsam dafür ein, stetig die Einkommensverhältnisse der Kakaobauernhaushalte in den Produzentenländern zu verbessern, damit alle Haushalte existenzsichernde Einkommen erreichen können. Sie setzen sich gemeinsam dafür ein, dass mindestens 90 % der Haushalte, die den Kakaoanbau als Haupterwerb betreiben und die Mitglieder des Forum Nachhaltiger Kakao mit Kakao beliefern, der in Deutschland verkauft oder verarbeitet wird, bis 2030 ein existenzsicherndes Einkommen erzielen können. Gemeinsam entwickeln sie Strategien, um dieses Ziel zu erreichen.
- Ziel 6: Die Mitglieder des Forum Nachhaltiger Kakao setzen sich dafür ein, dass verbotene Kinderarbeit, Zwangsarbeit, Sklaverei und Menschenhandel in der Kakaoproduktion abgeschafft wird.
- Ziel 8: Die Mitglieder des Forum Nachhaltiger Kakao setzen sich dafür ein, dass die unternehmerischen Mitglieder des Forum Nachhaltiger Kakao die menschenrechtlichen und umweltbezogenen Sorgfaltspflichten in der Kakaolieferkette bis Ende 2025 umsetzen
- Ziel 11: Die Mitglieder des Forum Nachhaltiger Kakao setzen sich dafür ein, dass bis zum Jahr 2025 ein Anteil von mindestens 95 % des Kakaos in den von unseren produzierenden Mitgliedern in Deutschland verkauften kakaohaltigen Endprodukten nach Nachhaltigkeitsstandards zertifiziert ist oder aus Nachhaltigkeitsprogrammen kommt, die unabhängig verifiziert werden.

Wahl des Vorstands

Die Vertreterinnen und Vertreter aus Zivilgesellschaft, Industrie, Handel und Bundesregierung wählten einen neuen Vorstand. Den Vorstand bilden Sebastian Lesch (Bundesministerium für Entwicklung und wirtschaftliche Zusammenarbeit), Dr. Artur
Ickstadt (Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft), Dr. Torben Erbrath
(Bundesverband der Deutschen Süßwarenindustrie e. V.), Christian Mieles (Bundesverband des Deutschen Lebensmittelhandels e.V.), Florian Schütze (Schwarz Gruppe)
und Evelyn Bahn (INKOTA-netzwerk e. V.). Die Funktion des Schatzmeisters übernimmt Dr. Torben Erbrath.

Die angepassten Zielsetzung des Forum Nachhaltiger Kakao finden Sie <u>hier</u>. Mehr Informationen zur kartellrechtlichen Prüfung der individuellen Roadmaps finden Sie hier.





Die Mitglieder des Forum Nachhaltiger Kakao stimmten auf ihrer diesjährigen Sondermitgliederversammlung für die Erstellung ihrer individuellen Living Income-Roadmaps und die Anpassung ausgewählter Einzelziele. © Forum Nachhaltiger Kakao

Über das Forum Nachhaltiger Kakao e.V.

Der Verein 'Forum Nachhaltiger Kakao' ist eine gemeinsame Initiative von Bundesregierung, Zivilgesellschaft, Industrie und Handel und bringt relevante Akteure aus Deutschland mit denen aus den Produktionsländern sowie internationalen Initiativen zusammen.

Das Ziel des Forums ist es, die Lebensumstände der Kakaobäuerinnen und -bauern zu verbessern, die natürlichen Ressourcen und die Biodiversität in den Anbauländern zu schonen und zu erhalten sowie den Anteil an nachhaltig erzeugtem Kakao zu erhöhen. Das Forum Nachhaltiger Kakao hat aktuell 76 Mitglieder und steht weiteren Interessenten offen.

Ansprechpartnerin für Medienanfragen:

Frau Annalena Podzun Mobil: +49 152 90026303

E-Mail: annalena.podzun@giz.de